
15551

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

DELIBERAZIONI AMMINISTRATIVE
DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

REGIONALE

____________________________________________

Deliberazione amministrativa del 4 ottobre 
2022, n. 39
Linee guida per la programmazione della rete 
scolastica e dell’offerta formativa per il trien-
nio 2023/2026. Decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 112.

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

REGIONALE

Vista la proposta della Giunta regionale;

Visto il parere favorevole di cui al comma 5 dell’ar-

ticolo 4 e all’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 

2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordi-

namento del personale della Giunta regionale), sotto 

il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 

dirigente del settore istruzione, innovazione sociale e 

sport, nonché l’attestazione dello stesso che dalla pre-

sente deliberazione non deriva né può comunque deri-

vare un impegno di spesa a carico della Regione, resi 

nella proposta della Giunta regionale; 

Preso atto che la predetta proposta è stata preventi-

vamente esaminata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 

22 dello Statuto regionale, dalla Commissione assem-

bleare permanente competente in materia;

Visto il parere espresso dal Consiglio delle auto-

nomie locali ai sensi del combinato disposto di cui al 

comma 1 dell’articolo 12 della legge regionale 10 aprile 

2007, n. 4 e al comma 4 dell’articolo 94 del Regolamen-

to interno nel termine ridotto dal Presidente dell’Assem-

blea legislativa;

Visto il parere espresso dal Consiglio regionale 

dell’economia e del lavoro ai sensi del combinato di-

sposto di cui al comma 1 dell’articolo 8 della legge re-

gionale 26 giugno 2008, n. 15 e al comma 4 dell’articolo 

94 del Regolamento interno nel termine ridotto dal Pre-

sidente dell’Assemblea legislativa;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

DELIBERA

di approvare le Linee guida per la programmazione del-

la rete scolastica e dell’offerta formativa ed educativa 

per il triennio 2023/2026, come riportate nell’Allegato 1 

al presente atto, del quale costituiscono parte integrante.       



15552                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

e dell’offerta formativa per il triennio 2023

Indirizzi per la determinazione dell’offerta formativa

Disposizioni per l’istituzione e per la soppressione di indirizzi di studio, articolazioni, opzioni e per la 



15553

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

tendenziale quanto consolidata denatalità, il sisma dell’anno 2016 che ha acuito il fenomeno delle 
spopolamento delle aree interne, l’

anche in relazione alla salubrità dell’aria che la popolazione scolastica si trov

Il dimensionamento della rete scolastica regionale e la programmazione dell’offerta formativa costituiscono 

che promuova la continuità e l’unitarietà del percorso educativo, scolastico e universitario

All’interno di questo contesto deve essere riconosciuta alla famiglia la primaria funzione educativa, anche 
attraverso organismi di rappresentanza, favorendone il coinvolgimento, nell’ambito della comunità 

un percorso che si snoda dall’infanzia, 
all’università; all’interno di questo tragitto sono previsti degli svincoli che portano più direttamente 
all’inserimento lavorativo.  

fragili, cercando di garantire la qualità dell’istruzione anche a chi è portatore di esigenze educative 
scolastica e garantire il diritto all’istruzione a tutti i 

l’inclusione, attraverso interventi personalizzati ed un’adeguata organizzazione degli spazi e delle attività.

economico, sia nel mentre gli studenti sono all’interno del proprio 

e l’efficace 



15554                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

centro il benessere delle persone, l’equità,

za considerare la scuola dell’infanzia

proposte, in vista dell’approntamento di linee guida il più condivise possibile.

ualità e adeguati sin dalla scuola dell’infanzia, materna, primaria e secondaria 

messi a disposizione dell’Ufficio Scolastico Regionale e dagli Enti Locali.

l’innovazione didattica

–



15555

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

- “Norme tecniche aggiornate relative all'edilizia 

- n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica”;
- 

- 
- 

alle Regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59”, artt. 137
- 

formazione delle classi e la determinazione degli Organici del personale della scuola”;
- 

”
- 

”;
- 

”
- 

- 

”, art. 64
- 
- 

- 
scuola dell’infanzia sensi dell’art.

- 
- recante “Regolamento recante d

- 
- 

”;
- 

- 

- 
- 

- 
a”, art. 



15556                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

- 

dell’art
”;

- l’accoglienza e l’integrazione 
degli alunni stranieri”;

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



15557

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

e sulle norme generali sull’istruzione, ai sensi dell’artic
Regioni sono state espressamente demandate le funzioni di pianificazione e programmazione dell’offerta 

definizione degli ambiti funzionali al miglioramento dell’offerta formativa

’ programmazione dell’offerta formativa 

’art. 139 attribui

Le competenze in materia d’istruzione sono state confermate dalla L. n. 56/2014 che individua tra le funzioni 
fondamentali delle Province/Città Metropolitane “l
rispetto della programmazione regionale” oltre che “la gestione dell’edilizia scolastica”. 

dell’offerta formativa attraverso “linee guida”, le Province sulla base dell’atto di indirizzo regionale adottano 

parere non vincolante da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale.

dalla Province e sono componenti del tavolo interistituzionale regionale per l’istruzione per le competenze 

L’Ammin



15558                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

non possono ricondursi nell’ambito delle norme generali sull’istruzione e vanno, invece, ricompresi 
nella competenza concorrente relativa all’istruzione e specificatamente la sentenza n. 200 del 2009 rileva 
che “il dimensionamento della rete delle istituzi

, precludendo al livello statale l’intervento diretto sulla rete scolastica regionale

definizione dei criteri per la costituzione e l’attribuzione del contingente organico dei dirigenti scolastici da 

Al complesso quadro normativo si inserisce la legge n. 107 del 13 luglio 2015: “Riforma del sistema nazionale 
r il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra l’altro, 

il potenziamento dell’autonomia degli istituti scolastici, nonché i decreti attuativi della medesima legge, 

In particolare, l’articolo 1 della legge 107/2015 prevede che “

.”

che abbia l’obiettivo di definire 
sistema a livello territoriale e completo relativamente all’offerta formativa

l’integrazione e la coerenza tra i diversi cicli di 

regionale sul sistema dell’Istruzione, che possa essere a fondamento delle politiche territoriali, da realizzarsi 

- 

- 

- 
- 
- 



15559

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

- 

costituzione dell’Osservatorio previa concertazione con USR Marche e EE.LL., al fine di definirne ruoli e 

- 

- 
l’offerta formativa

- Province attivano l’istruttoria per il dimensionamento provinciale e per l‘

’
le istituzioni scolastiche, l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e 

.  Conclusa l’istruttoria ogni Provincia 
- 

I Comuni, per l’offerta formativa della scuola dell’infanzia, della primaria e della Sec
approvano formalmente la proposta di dimensionamento per l’ambito territoriale di competenza e 
trasmettono l’atto adottato alla Provincia di riferimento, nei tempi e nei modi da questa stabiliti, compatibili 

o un’analisi condivisa sulla base 

 
- 
- bacino d’utenza di riferiment

nell’eventuale revisione della rete scolastica;
- possibilità di soddisfacimento della richiesta dell’utenza 

’utenza, presso punti di 

 consistenza della popolazione scolastica nell’ambito territoriale di 

- all’andamento dell ’ultimo 

- all’andamento demografico riferito alle nascite nell’ultimo triennio;
- 



15560                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

l’erogazione del servizio scolastico in condizioni di igiene, sicurezza 

- all’impegno economico complessivo conseguente all’attivazione
, indicando i servizi attivati e individuando l’

 , intesa come l’eventuale 

all’ipotesi di revisione

- 
- illustrano l’analisi sopra indicata, svolta ai fini della valutazione e dell’individuazione della soluzione 

ell’eventuale
- 
- 

- 

- 
ell’Istituzione scolastica ed alla Provincia

- 
’eventuale

- omune sede dell’

l’Amministrazione provinciale può deliberare sulla scorta della deliberazione del comune sede del 

nell’ambito delle quali va
considerazione operazioni inerenti  più tipicamente l’offerta formativa, quali

ministrativo di “area vasta”.   Questo ruolo 
può essere sintetizzato come ‘coordinamento di area vasta’ e necessita della tracciabilità delle operazioni 

dell’offerta formativa del proprio territorio.



15561

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

A tal fine, le province attivano incontri, analizzano la rete scolastica esistente e ne valutano l’eventuale 
teressati a livello locale, valutano l’eventuale modifica dell’offerta 

 
- bacino dell’utenza potenziale

erogazione del servizio coinvolti nell’eventuale revisione della rete scolastica e dell’offerta 

- 
- 

- presenza di analoga offerta formativa nell’ambito territoriale di riferimento dell’utenza;
- 

o in relazione all’organico riconosciuto dall’USR Marche)
 , valutando la consistenza della popolazione scolastica nell’ambito territoriale 

- all’andamento della frequenza nell’ultimo triennio 

- frequentanti nell’ultimo triennio
- 

dell’andamento demografico 
- 

l’erogazione del servizio scolastico in condizioni di igiene, sicurezza nel rispetto della 

- ocumentata richiesta da parte dell’utenza 
l’

- l’indirizzo/percorso
all’offerta già attiva nel bacino d’utenza

duplicazioni/sovrapposizioni e con l’offerta formativa delle 

- richiesto con l’offerta formativa gi

- all’individuazione dell’eventuale indirizzo/percorso da portare a esaurimento
- sull’ garantire l’erogazione del 

- ai tempi di realizzazione di tali eventuali interventi sull’edilizia scolastica
- 

all’eventuale modifica al 
- 

 , intesa come l’eventuale revisione della rete scolastica e dell’offerta formativa possa 

dell’offerta formativa provinciale, 

l’insieme delle zone del ’istituzione scolastica o il punto di 



15562                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

L’atto assunto dovrà dare conto, in modo puntuale e dettagliato, della concertazione territoriale sviluppata 

- 

- 
- 

scadenze specificate nel paragrafo “Cronoprogramma”.

le scadenze specificate nel paragrafo “Cronoprogramma”
dell’offerta formativa regionale per l’anno scolastico successivo trasmette all’U.S.R. Marche 

- 

- delle Organizzazioni sindacali regionali, dell’UNCEM e dell’ANCI Marche;
- dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche;
- 



15563

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

Obiettivo del presente paragrafo è pertanto quello di supportare l’adempimento istituzionale della 

scuola dell’infanzia (art.9)

ai sensi dell’art. 

sensi dell’art. 8

sensi dell’art. 8 un’unica prima

sensi dell’art. 8 un’unica prima

(derogabile ai sensi dell’art. 

sensi dell’art. 8

–

sensi dell’art. 8

DPR n. 81/2009, Art. 4 “Al fine di dare stabilità al

minimo e massimo di alunni per classe previsto, per ciascun tipo e grado di scuola, dal presente regolamento”.
DPR n. 81/2009, Art. 5, comma 2 “Le classi iniziali delle scuole ed istituti di ogn

1/2009, Art. 8 “Nelle scuole funzionanti nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle zone abitate da 



15564                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

tuzione delle classi secondo i criteri ed i parametri previsti dall’art

Il dimensionamento delle istituzioni scolastiche e dell’offerta formativa deve essere derogato e non deve 
applicarsi ai Comuni colpiti dal sisma del 2016 e compresi nell’elenco di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza del 

l’articolo 2,

disponibilità dell’organico complessivo del personale assegnato all’USR da parte del Ministero dell’Istruzione 
del Ministero dell’Economia e delle Finan

Nell’a.s. 2021/2022, nella Regione Marche sono presenti le seguenti I

- stituzioni scolastiche autonome previste per l’anno scolastico 20

- 
- 
- 



15565

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

- 

Nell’a.s. 202

l’individuazione e 

alla dimensione dell’

L’Istituzione scolastica è entità amministrativa, retta da u

- 
dell’infanzia e scuole primarie

- entità puramente amministrativa da cui dipendono scuole dell’infanzia, 

- dipendono scuole dell’infanzia, 

- Istituti d’
associate di diverso tipo): è il risultato dell’unificazione di istituzioni scolastiche aventi tipologia 

- 
- 
- 
- 

le sedi e scuole elencate nei bollettini ufficiali del Ministero dell’Istruzione).
plessi della scuola dell’infanzia, plessi della scu

Nell’a.s. 20

 

ANCONA ASCOLI E 
FERMO 

MACERATA PESARO - 
URBINO 

INFANZIA 147 122 99 116 
PRIMARIA 115 116 91 106 

SECONDARIA I 
GRADO 

62 57 50 50 

 ANCONA ASCOLI E 
FERMO 

MACERATA PESARO - 
URBINO 

IS. TECNICI 20 12 11 10 
PROFESSIONALI 10 9 15 11 

LICEI 18 14 13 10 



15566                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

Il CPIA è un centro provinciale per l’Is
- 

- 

otivato l’eventuale
’

à

 
inistero dell’Istruzione

anche l’operazione di unificazione che porta alla nascita di Istituti 

- 

- 

- 

L’istituzione di sezion
principale, nonché quelle nell’ambito dello stesso comune, 

nel caso in cui l’istituto p

Le suddette sezioni associate, sia site nello stesso comune dell’istituto principale che in comune 

 
necessario individuare i plessi interessati dall’aggregazione nonché l’istituzione finale che 

 
 

- 

- 



15567

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

possibile prevedere un nuovo Polo dell’infanzia solo se coinvolge una scuola dell’infanzia statale. I Centri 0

- 
- à̀

La Regione Marche intende dettare alcune priorità, in particolare per l’istituzione delle classi, 
l’Ufficio Scolastico Regionale possa essere conseguentemente guidato nel proprio operato, tenendo in 

tto all’istruzione costituisce un dovere primario nei confronti delle 

• il diritto all’istruzione quale strumento 

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• l’offerta formativa 
• la necessità di assicurare un’offerta formativa di qualità in maniera omogenea e razionale sull’intero 

territorio regionale, anche nell’ottica di favorire un efficace inserimento degli studenti nel sistema 

• 

e dell’offerta formativa è l’inserimento utile degli studenti nel sistema socio
marchigiano; per raggiungere questo obiettivo occorre che la rete scolastica e la programmazione dell’offerta 

produttivo del territorio e permetta l’acquisizione delle 

’

 



15568                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

 
 

 ampliamento dell’offerta di tempo pieno, in relazione alle richieste dei genitori
 promozione dell’indirizzo Montessoriano, garantendone l’avvio anche laddove le iscrizioni fossero 

di poco inferiori ai minimi prefissati, ferme restando l’

(in collaborazione con gli Istituti scolastici e l’USR Marche)

 all’interno delle quali è inserito uno studente disabile debbono es

accompagnano nel percorso di istruzione determinano anch’esse affollamento in aula, sia in 
relazione alla necessità di contemperare il diritto all’is

 all’interno della classe possono essere inseriti al massimo due studenti disabili; al massimo uno se 

 

 

derogato in relazione a particolari situazioni contingenti, quali ad esempio l’attua

 
di cui all’art. 8 del DPR n. 81/2009, con particolare attenzione per quelle collocate nell’area 

dell’infanzia e del
dell’area, sia per preservare l’identità di quella comunità

 

e ‘normale’ di partenza

 
 

in relazione alla formazione delle classi dell’a.s. più 
prossimo deve essere considerato anche l’andamento demografico riferibile agli a.s. 

 ll’effettiva domanda del bacino di 

 

 

 



15569

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

 

 evitare l’inutilizzo o il sottoutilizzo di punti di erogazione del servizio oggett

 

 
pregiudicare l’esercizio organico della funzione nell’area territoriale di riferimento, laddove questa 

 
 



15570                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

Indirizzi per la determinazione dell’offerta formativa

Obiettivo del presente paragrafo è quello di supportare l’adempimento istituzionale 
della definizione dell’offerta formativa

esplicano all’interno della propria autonomia) che all’USR Marche

L’articolo 1 della legge 107/2015 prevede che “

scolastica al territorio con il pieno coinvolgimento delle istituzioni e delle realtà locali”.

 nella scuola dell’infanzia
- 
- 

 
- 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 



15571

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

Tecnologie dell’occhiale

Gestione dell’ambiente e del 



15572                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

La programmazione dell’offerta formativa dovrà tenere conto necessariamente dell’andamento 

Tale circostanza rende necessaria la razionalizzazione di indirizzi ed opzioni, esercitando un’attenta 
valutazione preventiva da parte delle Province delle proposte di implementazione dell’o

fenomeni di frammentazione dell’offerta formativa, accompagn
possibili effetti negativi della concorrenzialità tra Istituzioni scolastiche, e dall’altro 

la duplicazione all’interno della stessa area vasta provinciale di indirizzi di studio tra 
Istituzioni scolastiche viciniore, salvo laddove le caratteristiche orografiche del territorio o l’assenza di 

–

nella pianificazione dell’offerta formativa per il trienn

81/2009 al fine di non programmare l’attivazione di un numero classi superiore al numero massimo attivabile, 



15573

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

le proposte dell’offerta formativa

sistema formativo, mondo del lavoro e sistema dell’alta formazione e della ricerca
con la programmazione formativa dei Poli Tecnico Professionali, qualora l’

a distribuzione territoriale dell’offerta formativa deve tenere conto di un raccordo con adeguati servizi (in 
o) in un’ottica di utilizzo razionale delle risorse pubbliche e 

Inoltre vanno tenuti in considerazione i servizi relativi all’accoglienza (convitti). 

L’eventuale istituzione di novativa per l’ambito territoriale 

oni nell’istituto scolastico di riferimento negli ultimi anni

- risultare coerenti e compatibili (al fine di evitare sovrapposizioni o competizioni) con l’offerta 

- 
tempi coerenti con l’attivazione, non solo per quanto riguarda il primo anno, ma per l’intero percorso 

- non porsi in concorrenza con l’offerta formativa delle realtà 

- essere attivate, a pena di revoca dell’autorizzazione, con l’avvio di almeno una classe prima entro i 
due anni scolastici successivi all’autorizzazione.

zioni o articolazioni in presenza di un’offerta formativa non 

- a integrazione dell’offerta formativa già attiva;
- in sostituzione dell’offerta f

- solo se si prevede l’attivazione di classi intere, al fine di evitare il proliferare del fenomeno delle classi 



15574                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

alla definizione dell’offerta formativa

 promuovere la programmazione dell’offerta formativa delle istituzioni di educazione dell’infanzia (da 
zero a 6 anni) nell’ottica dello sviluppo dei c

 promuovere la diffusione del tempo pieno nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria, al fine di 

ione e, a livello regionale, in collaborazione con l’USR, si procederà a periodici 

 promozione dell’indirizzo Montessoriano, 
dell’Istruzione

garantendone l’avvio anche laddove le iscrizioni fossero di poco inferiori 
, ferme restando l’indispensabilità di tutti gli altri presupposti operativi.  Il 

l’USR Marche co

 
– – l’applicazione di metodologie 

 rafforzare l’offerta formativa a “Scuola in Ospedale”;
 l’istruzione degli adulti 

all’attestazione di un livello di conoscenza della lingua italiana non inferiore all’A2;
 

continuo che coinvolgano anche le famiglie degli studenti e l’organizzazione di 
e l’ITS;

 restando l’autonomia scolastica, l’apertura degli Istituti scolastici alle rea

 

 

 restando l’autonomia scolastica,
all’istituzione scol



15575

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

 favorire l’acquisizione da parte degli studenti, anche a partire dalla scuola primaria e secondaria di 

 favorire l’acquisizione da parte degli studenti, anche a partire dalla scuola primaria e secondaria di 

a d’impresa e l’autoimprenditorialità;
 l’offerta IeFP
una integrazione con l’offerta delle agenzie formative accreditate

 

condivisi, specie per lo sviluppo della cultura di cittadinanza europea e di appartenenza ad un’id

per l’istituzione e per la soppressione di indirizzi di studio, articolazioni

Deliberazione del Consiglio d’Istituto 
- iscrizioni nell’Istituto scolastico degli ultimi anni, che risultino coerenti con l’offerta formativa della 

- 

- 
- eventuale interazione tra sistema formativo, mondo del lavoro e sistema dell’alta formazione e della 

- 
- valenza innovativa per l’area territoriale di riferimento l’offerta formativa delle 

- 

anche al fine di favorire la costituzione di percorsi formativi integrati con l’offerta di formazione 

- 
in tempi coerenti con l’attivazione, non solo per quanto riguarda il primo anno, ma per l’intero 

• 
• 
• documentazione probante l’assunzione degli impegni concreti degli eventuali soggetti che se 

ne assumono l’onere (n

l’Ente ne tenga 
propri atti finalizzati alla programmazione dell’offerta formativa.

tico e dell’offerta formativa, 



15576                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

in seno all’osservatorio indicato tra

l’elenco degli studenti a rischio Ferma restando l’autonomia 

all’interno del Sistema Scolastico la figura di un tutor di formazione psico

Per quanto concerne l’orientame
dell’offerta formativa L’orientamento che si vuole sviluppare è di tipo continuo

all’interno di un percorso che dovrà auspicabilmente prendere origine sin dalla scuola primaria o secondaria 

propri punti di forza e di debolezza, dallo sviluppo dell’autostima, di soft sk

L’orientamento continuo
della sua famiglia durante l’intero processo formativo, in modo da consentire, progressivamente ma 

e dell’AFAM

- 
le esperienze di “Alternanza scuola lavoro”, ora 

e per l’



15577

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

- sviluppare una vocazione all’autoimprenditorialità;
- 

• 

• per approfondire a livello locale, con gli studenti delle scuole di quell’area, un 

• 

• 
professionali e sempre meno di “fatica” e di sforzo fisico

Il rispetto dei termini nell’invio alla Regione delle determinazioni degli Enti locali risulta indispensabile al fine 
di consentire all’USR Marche l’espletamento delle operazioni di modifica della rete scolastica e di definizione 

inistero dell’Istruzione

l’offerta 

Entro il 26 aprile di ogni anno l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche trasmette alla Regione Marche la 

nelle classi istituite per l’anno scolastico successivo

ata dall’Amministrazione Provinciale competente territorialmente
dimensionamento della rete scolastica e la programmazione dell’offerta 

’amministrazione comunale e provinciale 

la data fissata dall’Amministrazione Provinciale competente territorialmente
all’offerta 

proposte relativamente all’offerta formativa del terri

dell’USR Marche

e dell’offerta formativa



15578                                                 

13 OTTOBRE 2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LIII · N. 86

• 
• acquisizione del parere dell’USR Marche inerente 

interistituzionale, con l’ordinamento vigente
egionale viene successivamente trasmessa all’USR Marche, alle Province, ai 


